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FORORD 

Lenge før jeg hadde fylt førti år gikk jeg med seriøse planer om 
å skrive en halvdokumentarisk romantriologi. Titlene på bø- 
kene var til og med bestemt og en betydelig del av stoffet var 
festet til papiret. 

Fordelen ved å velge romanformen er innlysende, idet forfat- 
teren da er i stand til å behandle stoffet langt friere enn om det 
skal dreie seg om en ren selvbiografi. Han kan utbrodere 
handlingen, putte inn oppdiktede personer, steder og episo- 
der etter forgodtbefinnende, i den edle hensikt å gjøre det hele 
mer spennende og romantisk, uten å frykte for at leserne hele 
tiden skal identifisere alt sammen med hovedpersonen og 
hans virkelige omgivelser. Selv en smule «vågede* skildringer 
lar det seg gjøre å ta med, fordi de kan skyldes <<fri, livlig fanta- 
si.. 

Etter hvert som jeg begynte å bearbeide det opprinnelige ma- 
nus, ga jeg meg til å Serne alle sidene og avsnittene som det 
nok ville være ønskelig, for ikke å si nødvendig, å ha med i en 
roman, men neppe i en bok som skal være en blanding av bio- 
grafi og innslag av lokalhistorisk interesse. Det er dog viktig å 
presisere, at selv om de fleste av personnavnene og stedene er 
autentiske, kan andre være .kamuflerte», bl. a. for å unngå å 
<<henge ut. mennesker, hvis eventuelle slektninger muligens 
ville mislike en slik utlevering. 

Skulle noen, etter min avgang fra denne verden, ville finne på 
- i skrift eller tale - å utbrodere mine skildringer ved å tilføye 



personnavn og data jeg selv med vitende og vilje har utelatt i 
memoarbøkene og andre etterlatte papirer, skal de vite at det- 
te så avgjort er mot min vilje, og følgelig strengt forbudt. 

De gjenstående planlagte bøker regner jeg med vil komme på 
<<markedet. i noenlunde nær framtid. I min alder er det vel sik- 
rest å ta visse forbehold - og bare håpe det beste. Hva leserne 
håper, vil være ukjent for meg. 

Mitt ønske er at jeg i disse bøkene ikke utelukkende skal dvele 
ved bruddstykker av egen livsskjebne og gi uttrykk for person- 
lige tanker og meninger, men også få fram noe av ~atrnosfæ- 
renn i de forskjellige tidsavsnittene fra 1909 og oppover de føl- 
gende 80 år, slik at det dermed ytes et beskjedent bidrag til 
Stavanger bys historie, i tillegg til det jeg allerede har omtalt i 
mine tidligere bøker og artikler. 

G.B. 

Kanskje vil det vme naturl& å starte med å Presentere bokens 
uunngåelige gjennomgangsf2gur på et meget tidlig stadium - i f i  
.kjole og hvitt.: 



----v 

Stavanger i 1909 

TILBAKE TIL UTGANGSPUNKTET 

Så imponerende høyt oppe i den såkalte esamfundets rangsti- 
ge* har jeg neppe plassert meg, at det skulle vekke noen nev- 
neverdig oppmerksomhet i vide kretser, det vil si utenfor min 
egen bykommune og dens nærmeste områder, og knapt nok 
der heller. 
Som livsvarig bositter på fødestedet, og uten tilknytning til lit- 
terære eller andre såkalte toneangivende kretser - som jeg 
forøvrig ikke har følt meg særlig tiltrukket av - er den opp- 
merksomhet jeg måtte ha vakt, i første rekke knyttet til det lo- 
kale miljø. Utvilsomt har jeg nok vært litt av en jordnær ein- 
støing som ikke engang har utviklet en betydelig omgangs- 
krets, uten at jeg av den grunn kan karakteriseres som folke- 
sky og utilnærmelig. Etter som mine opprinnelig fåtallige 
slektninger, gamle venner og kjenninger, i tur og orden har 
forlatt jordelivet, har det vært en dyd av nødvendighet å se i 
øynene at den siste sekvensen av tilværelsen hovedsagelig må 
tilbringes i mitt eget selskap. Om det gjerne kanvirke en smu- 
le selvforherligende, tør jeg kunne hevde at jeg har forsøkt å 
leve et liv i overensstemmelse med de idealer jeg fra mine bar- 
ne- og ungdomsår har ment er de riktige, uten å ha lagt særlig 
vekt på hva som måtte være mest opportunt og populært i alle 
kretser. 



Dermed ikke sagt at jeg er så forstokket og ufølsom, at det ik- 
ke fremdeles kan virke oppmuntrende når ett eller annet med- 
menneskelig vesen føler trang til å betegne meg som en «god 
manns, eller de smiler vennlig og uttrykker noen rosende ord 
for ett eller annet jeg måtte ha prestert. Så apatisk er jeg vel 
hittil neppe blitt, at velment smiger har fallt fullstendig på 
steingrunn og naturligvis ikke blitt tatt ille opp, særlig i tilfelier 
der jeg har hatt grunn til også selv å mene at den moderate vi- 
raken kan hende ikke har vært fullstendig uberettiget. Be- 
standig å sette sitt eget lys under den berømmelige ~skjeppen. 
øker bare mindreverdskjenslen og skaper ubehagelige kom- 
plekser. Det skulle forresten slett ikke undre meg om en eller 
annen ondsinnet eller tankeløs medskapning, kan ha funnet 
selvtilfredsstillelse i å putte en porsjon bitter malurt i begeret, 
og dermed bidradd til å bevare den såkalte <<likevekten i natu- 
rens. <<Det gode med det onde må annammes alie dage*, som 
de livsvise gamle gjerne uttrykte seg. 

Hvor høye tanker om en framtidig .rangstige* de hadde, som i 
det herrens år 1909 slo leir om den vesle trinne guttepjokken 
der han lå og sparket i sin rommelige barnevogn oppe på kvist- 
værelset i Risbakken 9, er neimen ikke godt å si. Døde er de 
- som allerede nevnt - alle, dessverre. Men sto det til deres 
innerlige ønsker og forhåpninger ville det nok være talløse 
trinn i <<stigen.. Starten var imidlertid ikke den mest gunstige, 
rent materielt sett. Men gjaldt det omgivelsenes menneskeli- 
ge kvaliteter kunne de neppe ha vært bedre. Tre gode, gud- 
fryktige, kjærlige kvinner hadde bare ett mål - nemlig å gjøre 
barnets tilværelse mest mulig lys og lykkelig, så langt det sto i 
deres makt. 

Når jeg har kalt mitt første liggested for barnevogn* og ikke 
.vogge*, som unektelig ville ha lydd mest idyllisk, er det så 
visst ikke for å virke original i ordvalget, men det nakne fak- 
tum er at jeg rett og slett aldri personlig har hatt noen som 
helst berøring med en tradisjonell vogge med meier under. 
Mor fant det nok mest praktisk med en .kombinasjon., en 
bambuskorg med avtagbar hjulinnretning, for hun var nøy- 



som og hadde ellers ikke flust med penger å å t t e  med - slik 
hun til gjengjeld fikk på sine gamle dager. 

Under et lengre utenlandsopphold fikk jeg en påfallende inn- 
skytelse - som i og for seg slett ikke var så merkelig: Så snart 
jeg kom tilbake til min hjemby, ville jeg ta meg en tur inn i den 
gamle bydelen med sin pittoreske småhusbebyggelse, som 
det nå er blitt så moderne å ta vare på, selv om det fra andre 
hold hevdes at en radikal sanering ville kunne tilfredsstille be- 
hovet for tidsmessige boliger for nye generasjoner med større 
krav til komfort og praktiske løsninger. 

Det første jeg ville foreta, var å sette kursen rett mot den <<fø- 
destallen. jeg kom til verden i, fordi det heller ikke den gang 
var arom i herberget.. Husnød har det ikke sjelden vaert for 
dem som må bo billig. 



RISBAKKEN 9 

Jeg stilte meg opp på den andre siden av den smale gaten med 
øynene festet på et bestemt punkt, et vindu med små ruter i.. . 
Her var altså stedet! Nummer ni - et ytterst lite og uanselig 
hus, så lite at en norgesmester i vektløfting nesten ville være i 
stand til å heve det over hodet sitt, hvis han spente musklene 
til det maksimale. De er forresten ikke synnerlig mer ruvende 
i landskapet, de andre byggverkene omkring heller. Alle be- 
finner de seg i periferien av 0vre Blåsenborg og St. Hansvollen 
- forøvrig et ganske interessant område i denne stavangerske 
bydelen mot Storhaug. 

Det burde jo være naturlig både for meg og de av leserne som 
er interessert i lokalhistorie, å undre seg over hvor navnet 
RISBAKKEN kommer fra. En teori ville jo være at det kan ha 
vært en .herr Ris>> som har eid området, eller i det minste 
bodd her. Rektor Mandius Berntsen, som pleier være en god 
kilde, mener at det før bebyggelsen av dette strøket, vokste 
mye «ris» - eller .kratt. her. Mandius hadde fått denne teori- 
en bekreftet av en meget gammel mann, født før 1840. At ung- 
ene som vokste opp her fikk mer ris enn i andre bydeler kan vi 
nok se helt bort fra. 

Ingen behøver i hvert fall skamme seg over å være født i et lite 
hus et steinkast fra høyalteret i Hetlandskirken! 

For .innfødte>> stavangere er det helt naturlig å si at folk bor på 
Risbakken, selv om det jo skulle v2re mest korrekt å si <<i Ris- 
bakken*. Det ville f. eks. ta seg underlig ut om noen sa de var 
født på Kiiikenbergbakken eller på Andabakken. Men når det 
gjelder Risbakken faller det helt naturlig å gjøre dette besyn- 
derlige unntaket. Det kan gjerne skyldes at en i gamle dager 
nærmest så på dette snevre området som en liten .bydel*, i 
likhet med Myllehauen, Rudlå etc. Men logisk og grammati- 
kalsk sett hersker det vel neppe tvil om hva som er mest riktig. 
Har imidlertid en lokal uttrykksmåte opp gjennom alle år blitt 
innarbeidet blant befolkningen, vil det nesten være umulig å 



gjøre noen forandring, selv om det ble besluttet ved kongelig 
resolusjon. 

Lenge ble jeg stående og nistirre på dokkehuset, som var det 
et betagende maleri jeg hadde forelsket meg i, gransket de 
minste detaljene. En underlig stemning hadde grepet meg, 
noe uforklarlig, ubeskrivelig . 

H e r var det altså! Her - og ikke noe annet sted i hele univer- 
set! En liten forandring hadde nok skjedd med fasaden i løpet 
av de siste årene. Den gangen - for uendelig lenge siden - var 
det en miniatyr-krambu i halvparten av første etasje, mot ga- 
ten. I den krambua solgte eieren - Dorthea - melk, .bom- 
bom., kandissukker med tråd i midten, tenningsved og noen 
få andre småting. Det var i gamle dager nokså vanlig at enker 
eller andre uforsørgede personer søkte å skaffe seg noen be- 
skjedne inntekter til livets opphold ved å drive den slags form 
for frihandelsvirksomhet i sine kjellere, eller som i Risbakken 
9, i første etasje, fordi det her ikke fantes noen kjeller. Alle 
sammen er for lengst «en saga blott». Det gjelder naturligvis 
også krambua i Risbakken og innehaversken. Døren eksiste- 
rer ikke heller, i stedet har de satt inn et nytt vindu. Steintrap- 
petrinnet foran er også fjernet. Inngangen til huset er i smauet 
mellom nr. 7 og 9. Innvendig fører det sannsynligvis fremde- 
les en steil tretrapp opp til det knøttlille kvistrommet der jeg 
slo øynene mine opp den aprildagen i en fjern fortid, som jeg 
selv ikke har den ringeste aning om. Det må utvilsomt ha vært 
en ren nødløsning at det skjedde akkurat her, slik stallen i Bet- 
lehem var det for jomfru Maria da barnet hennes skulle stifte 
bekjentskap med livets harde realiteter. Kanskje krydde det 
av kakelakker og andre uappetittelige skapninger på jordgol- 
vet i eselstallen, i tur og orden gjorde de vel forsøk på å snike 
seg opp i krybben for å komme nærmere det vesle Jesusbarnet 
i halmen og lasene. Hvem vet om ikke disse anonyme frekka- 
sene var på plassen lenge før selveste vismennene og kongene 
fra Østerland innfant seg med sin kostbare røkelse og myrra! 
I kvistleiligheten vår hadde mor sett levende vegglus på tape- 
tet, noe som skulle være bevis godt nok på hvor usle forholde- 



ne var også hos oss. Det gjaldt derfor snarest mulig å finne et 
annet sted å flytte til. Men lett var det neimen ikke å løse den 
oppgaven. Selv var jeg helt maktesløs på det tidspunktet. 

Før vi går videre i beretningen, er det noe som gjør at jeg ser 
meg nødsaget til å komme med en viktig, men ytterst ubeleilig 
tilføyelse, som vel nærmest er beregnet for dem av leserne 
som måtte ha til hensikt ved selvsyn å kontrollere at de sted- 
festede opplysninger er (så noenlunde) korrekte. Her må det 
være noe som ikke stemmer, vil de hevde, og de har fullsten- 
dig rett. Saken er den, at etter at dette innledningskapittelet 
ble nedtegnet for mange år siden, har det nemlig i den senere 
tid skjedd store ting når det gjelder matrikkelnummer 9 på 
Risbakken, slik tilfellet er med så mange eldre hus i Stavang- 
er: De skifter h h  og forandres til det ugjenkjennelige. 
Like for bokmanuset skulle avsluttes og overføres til dataset- 
teriet for å gjennomgå den neste viktige delen i bokframstil- 
lingsprosessen, falt det meg inn å ta en ny inspeksjonsrunde 
på Risbakken. Til min store forbauselse og bekiagelse ble jeg 
da straks oppmerksom på at min fra før så lite prangende fø- 
destall (slik jeg nettopp har beskrevet den), nylig har gjen- 
nomgått en fullstendig, radikal rehabilitering. Huset er blitt be- 
tydelig høyere, har fått en ny type vinduer, en annen slags 
bordkledning, og i det hele gitt et preg som ikke er egnet til å il- 
ludere hvordan boligen så ut for sytti - åtti år siden. Den er 
med andre ord blitt helt moteriktig utvendig. Og innvendig har 
det utvilsomt skjeddvel så store omveltninger. Den vesle, fat- 
tigslige hushytten er omgjort til den rene luksusresidensen og 
kan for den saks skyld ha blitt overtatt av en av de mange un- 
derdirektørene eiier overingeniørene i oljeindustrien, for å si 
det en smule respektløst. Den radikale omskapningen (som 
skjedde i 1987) må dog, for all del, ikke kunne svekke lesernes 
tiltro til sannferdigheten når det gjelder beskrivelsen av de 
faktiske forhold. 

Risbakken 9 ble bygget i 1865. Eier var Asser Halvorsen. Sel- 
ve husets størrelse var 19 x 9 x 4 112 alen. Pris 300 Spesieda- 
ler. 



I 1871 kjøpte Halvor Torgersen huset for 400 Spesiedaler. I 
1883 ble det overtatt av Knud G. Kloster for kr. 1.900, -, og 
var da omtrent uforandret. 
I 1895 oppgis målene i meter, nemlig 7,5 x 5,6 x 2,8. Verdien 
er fortsatt kr. 1.900, -, men det har vært tvil om eierens mel- 
lomnavn, om det nå er tale om Knud E. Kloster, i så faii kan 
det være den fomge eiers sønn. 
Kommer vi så til året 1907 hersker det ingen tvil om at huset 
fikk en ny eier, nemlig Dorthea Olsen. Hun betalte kr. 
2.100, - for det, og synes ikke å ha foretatt noen endringer. I 
så fall må den uskyldige butikken hun drev være innredet av 
den forrige eieren. Det var i hvert fall denne kvinnen som had- 
de eiendomsretten til huset da jeg så dagens lys oppe i bryst- 
værelset på loftet. I 1922 ble eiendommen overtatt for kr. 
7.700,- av Marthe Olsen. Det er nærliggende å anta at det 
dreier seg om Dortheas datter, eller en annen slektning, siden 
etternavnet er Olsen. 

BESTEMOR, ANE MALENE 

Et par år før jeg ble født i 1909, døde bestemors ektefelle, Jac- 
ob Lorentz Nilsen, nærmere bestemt 1116 1907, 76 år gam- 
mel. Det siste han sa før han utåndet var: <<Nu lader du din tje- 
ner fare herfra i fred.. Enken solgte da den vesle hushytten sin 
på bygslet grunn i Tananger for tre hundre kroner, og reiste - 
i en alder av 69 år - til Stavanger, der hennes to døtre var bo- 
satt. Tidspunktet for omplasseringen var scers gunstig, for så 
vidt som hun fikk være til uvurderlig hjelp for min mor i en kri- 
tisk situasjon, og dertil bli en prima barnejente for meg. 
Mor måtte skjøtte sin jobb på stnkkeribedriften i Brødrega- 
ten, fra tidlig morgen til sent på ettermiddagen, for en lønn 








































































































































































































































































































































































































































































